
11DIÁRIO OFICIALNº 13.91711  Quarta-feira, 04 de Dezembro de 2024

Estado do Acre - PCAC, pelo período de 02 (dois) anos, com efeitos a contar 
de 17�10�2024 a 17�10�2026�
Art� 2º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se�

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº� 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº� 13�443
Portaria SEAD nº� 22, de 11/01/2023 - DOE nº� 13�452
(documento assinado eletronicamente)

PORTARIA SEAD Nº 1483, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto nº 21-P, de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 13.443, de 2 de janeiro de 2023, combinado com a Porta-
ria SEAD nº 22, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 13�452, de 13 de janeiro de 2023, e tendo em vista o DESPACHO DECI-
SÓRIO Nº 1472/2024/SEAD – DIAP/SEAD - DEJUR/SEAD - DIRGEP/SEAD – 
SEAPE , da lavra do Departamento Jurídico de Gestão de Pessoas – DEJUR/
SEAD, proferido no PROCESSO SEI Nº 0064�014550�00167/2024-71� 
RESOLVE:
Art� 1º Tornar sem efeito a Portaria SEAD nº 1475, de 29�11�2024, publicada 
no DOE nº 13�916, de 03�12�2024�
Art� 2º Conceder, em caráter permanente, pelo período de 02 (dois) anos, 
a Jornada Especial de Trabalho, prevista nos termos da Lei 2�976/2015, alte-
rada pela Lei nº 4�079, de 04 de janeiro de 2023, c/c com o disposto na Lei nº 
3�351/2017 e na Lei nº 3�406/2018, para a servidora JULIANA LIMA DE PAU-
LO FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia Civil, matrícula 
nº 9630376-1, do quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Acre, para 
20 (vinte) horas semanais, sem redução dos vencimentos, com efeitos a con-
tar da data de 06�12�2024 a 06�12�2026�
Art� 3º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se�

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº� 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº� 13�443
Portaria SEAD nº� 22, de 11/01/2023 - DOE nº� 13�452
(documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO ACRE 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO SOCIOEDUCATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL MÉDIO E 
SUPERIOR DO INSTITUTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO ACRE - ISE/AC
EDITAL Nº 095 SEAD/ISE, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Instituto Socioeducativo 
do Estado do Acre – ISE/AC, no uso das suas atribuições legais, considerando 
as decisões judiciais constantes no processo SEI nº 4025�013661�00006/2024-
58 e a nomeação realizada por meio do Decreto nº 8�551-P, de 02 de dezem-
bro de 2024, de acordo com a solicitação de reposição de que trata o Ofício nº 
1621/2024/ISE, constante do Processo SEI nº 4025�013661�00027/2024-73, 
tornam pública a convocação para a inspeção médica, entrega de documen-
tos e posse, conforme Edital nº 001 SEPLAG/ISE, de 04 de outubro de 2021:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Convocação, na seguinte ordem: cargo, classificação final, número de ins-
crição, nome do candidato e nota�
AGENTE SOCIOEDUCATIVO – FEMININO
55º, 752�214-2, SÁLUA BUSSONS MORAES DE SOUZA, 80�50 / 69º, 
757�380-4, ADRIANA DA COSTA SILVA, 80�00�
AGENTE SOCIOEDUCATIVO – MASCULINO
14º, 774�297-5, WEVERTON ALMEIDA ALMADA, 89�00 / 35º, 886�514-7, 
JARDEL LOPES DA SILVA, 85�50 / 54º, 768�826-1, ANTONIO FERNANDES 
DA SILVA, 84�00 / 92º, 786�260-1, JOSE CLISME MACIEL DE SOUZA, 81�00�
ASSISTENTE SOCIAL
27º, 773�511-1, FERNANDA SILVA DE SOUZA, 71�00 / 28º, 890�384-0, MIL-
TON ARAÚJO FERREIRA DA SILVA, 71�00�
PSICÓLOGO
29º, 768�490-8, LETÍCIA DE FREITAS LORGA, 68�00 / 30º, 772�760-7, AN-
TONIO ANDERSON GOMES DE SOUZA, 68�00 / 31º, 759�445-3, RICARDO 
VINÍCIUS DE FARIAS LOPES, 68�00 / 32º, 786�463-9, SARAH SANTOS DA 
SILVA, 67�00�
TÉCNICO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL – AUXILIAR ADMINISTRATIVO
17º, 766�604-7, JOSÉ LUIZ MAGALHÃES NASCIMENTO, 80�00�
TÉCNICO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL – TÉCNICO DE INFORMÁTICA
4º, 770�907-2, ALESSANDRA VALENTINA TEIXEIRA DE SOUZA, 83�00 / 22º, 
786�549-0, MARLON DE OLIVEIRA CARVALHO, 53�00 (PCD)�
2 DOS EXAMES MÉDICOS
2�1 Os candidatos deverão providenciar, às suas expensas, os exames a se-
guir especificados, emitidos em até 90 dias anteriores à sua apresentação.

2�1�1 Avaliação cardiológica com ECG (eletrocardiograma) e Raio X de tórax 
com laudos;
2�1�2 Avaliação neurológica;
2�1�3 Avaliação oftalmológica com exame de Acuidade Visual (informando 
qualquer deficiência em algum dos olhos);
2�1�4 Avaliação infectológica;
2�1�5 Avaliação psiquiátrica;
2�1�6 Avaliação ortopédica com Raio X de coluna total com laudo;
2�1�7 Hemograma completo; e
2�1�8 Glicemia em jejum�
2�2 Após obter todos os laudos médicos nas especialidades supracitadas, os 
candidatos deverão se dirigir à Junta Médica Oficial do Estado, até o dia 19 de 
dezembro de 2024, das 8h às 11h, no Instituto de Previdência do Estado do 
Acre (Acreprevidência), situado na Rua Benjamin Constant n° 351, Bairro Ce-
râmica - Rio Branco/AC ou das 08h às 12h, nos dias 05, 12 ou 19 de dezembro 
de 2024, no endereço Rua Leopoldo de Bulhões, nº 216 - Bairro do Alumínio 
(Sala do TFD) - Cruzeiro do Sul�
2�2�1 Os candidatos deverão comparecer para inspeção médica, munido de 
documento de identificação original de acordo com o subitem 2.4 deste Edital.
2.2.2 Por ocasião da inspeção médica oficial, poderão ser solicitados novos 
exames, se necessários, para a conclusão do diagnóstico�
2�2�3 Após a análise dos laudos comprobatórios, poderá ser emitido o Atesta-
do de Sanidade e Capacidade Física e Mental do candidato�
2�2�4 Caso o candidato deixe de entregar algum laudo médico ou não apre-
sente outros exames solicitados pela inspeção médica oficial, não fará jus ao 
atestado de sanidade e capacidade física e mental�
2�2�5 Não serão recebidos exames médicos fora do prazo estabelecido neste Edital�
2�2�6 O candidato convocado deverá comparecer, ao local referido no item 3, 
munido de todos os laudos exigidos, que deverão estar acondicionados em 
envelopes com o nome do candidato, cargo e região�
2�3 Caso o candidato se encontre fora do Estado do Acre poderá: realizar os 
mesmos exames, solicitar os respectivos laudos e submeter-se à inspeção 
médica oficial do Estado. Neste caso, o atestado de sanidade e capacidade 
física e mental deverá ser entregue pelo próprio candidato ou por procurador, 
legalmente habilitado para esse fim, à Junta Médica Oficial do Estado do Acre, 
com cópias autenticadas dos laudos médicos, para ser homologado�
2.4 Serão considerados documentos de identificação, para fins de inspeção 
médica: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de 
Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bom-
beiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício 
profissional (ordens, conselhos e outros); Passaporte brasileiro; Certificado 
de Reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais 
expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; 
Carteira de Trabalho e Carteira Nacional de Habilitação, de acordo com mo-
delo aprovado pelo artigo 159 da Lei n° 9�503, de 23 de setembro de 1997�
3 DA DOCUMENTAÇÃO
3�1 Para a entrega de documentos, os candidatos convocados deverão compare-
cer até o dia 20 de dezembro de 2024, das 07h às 13h, aos seguintes endereços:

Cidade Local Endereço
Cruzeiro do Sul Centro Socioeducativo de 

Cruzeiro do Sul
Rua Pedro Teles, nº 596 – 
Manoel Terças

Rio Branco
Centro Integrado de Ensino 
e Pesquisa em Segurança 
Pública e Justiça – CIEPS

Via Verde, BR 364, Km 02 – 
Bairro Jardim Europa

3.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 01 (uma) foto 3x4 recente;
b) Documento de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral (original e uma cópia);
f) Certificado de Reservista, para homens (original e uma cópia);
g) PIS ou PASEP, no caso de já ter sido empregado (original e uma cópia);
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia: página com foto, qualificação 
civil e páginas de contratos);
i) Última declaração do IRPF (Imposto de Renda de Pessoa Física) ou decla-
ração de regularidade do CPF, junto à Receita Federal;
j) Carteira Nacional de Habilitação, categoria mínima AB, para o cargo de 
Agente Socioeducativo e categoria mínima B, para o cargo de Técnico Admi-
nistrativo e Operacional – Motorista (original e uma cópia);
k) Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Nível Médio ou Superior, 
conforme requerido para o cargo (original e uma cópia);
l) Registro no conselho de classe correspondente a sua formação profissional, 
conforme requerido para o cargo (original e uma cópia);
m) Certidão de Nascimento ou Casamento e CPF do cônjuge, caso seja casa-



12DIÁRIO OFICIALNº 13.91712  Quarta-feira, 04 de Dezembro de 2024

do (original e uma cópia);
n) Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos dependentes, se houver 
(original e uma cópia);
o) Comprovante de Endereço atualizado (conta de luz, telefone ou outros, 
original e uma cópia); 
p) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
q) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido 
empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://consulta-
cadastral�inss�gov�br/);
r) Autodeclaração Étnico-Racial;
s) Declaração de Antecedentes;
t) Declaração de Aptidão Legal;
u) Declaração de Bens;
v) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, partici-
pação em gerência ou administração de empresa privada, de sociedade civil 
ou exercício do comércio;
w) Declaração de Herdeiros;
x) Declaração de Dependentes;
y) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e 
z) Atestado de sanidade e capacidade física e mental, emitido pela Junta Mé-
dica Oficial do Estado (original).
3�3 As declarações mencionadas no subitem 3�2 poderão ser encontradas no en-
dereço eletrônico https://estado�ac�gov�br/servidor-publico/orientacoes-e-formularios/
4 DA POSSE
4�1 Para a posse, o candidato, caso atenda ao solicitado no subitem 3�2, de-
verá comparecer a um dos seguintes endereços:

Cidade Data Horário Local Endereço

Cruzeiro do 
Sul 02/01/2025 09h

Centro Socioeducativo 
de Cruzeiro do Sul

Rua Pedro Teles, 
nº 596 – Manoel 
Terças

Rio Branco Sede do Instituto 
Socioeducativo

Rua Rui Barbosa, 
469, Centro

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5�1 O candidato poderá obter informações referentes a este concurso público 
junto ao Instituto Socioeducativo – ISE, por meio do número (68) 99224-2327 
ou junto à Secretaria de Estado de Administração – SEAD, por meio do ende-
reço eletrônico concursos�gov@gmail�com�

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Mário Cesar Souza de Freitas
Presidente do Instituto Socioeducativo

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
371/2024 – COMPRASGOV Nº 90371/2024 - FEM
SEI Nº 0050�003761�00725/2024-00
Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de Pessoa Ju-
rídica, para a prestação de serviços de compra de passagens aéreas (nacio-
nais/internacionais/intermunicipais), compreendendo os serviços de reserva, 
marcação, remarcação, cancelamento, inclusão de taxa de bagagem, emis-
são e entrega de bilhetes eletrônicos de passagens aéreas (e-ticket) ou de or-
dens de passagens, com o respectivo “código localizador”, destinados a aten-
der as necessidades da Fundação de Cultura e Comunicação Elias Mansour�
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 04/12/2024, por meio dos sites www�licitacao�ac�gov�br e www�compras-
net�gov�br, UASG: 927996�
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
18/12/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www�comprasnet�gov�br�
Rio Branco-AC, 03 de Dezembro de 2024�

ASS Sandra Maria Nunes BarbosaCAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
200/2024 – COMPRASGOV Nº 90200/2024 – FUNDHACRE
SEI Nº 0039�007188�00069/2024-52

Objeto: Aquisição de Equipamentos Hospitalares, para atender as demandas 
Fundação Hospital Estadual do Acre - FUNDHACRE�
A DIVISÃO DE PREGÃO torna público que fica suspenso o Processo Lici-
tatório acima mencionado, previamente marcado para o dia 04/12/2024 às 
09h15min (horário de Brasília), publicado no Diário Oficial do Estado, no Jor-
nal Opinião e nos sites, www�licitacao�ac�gov�br e www�comprasnet�gov�br, 
UASG: 927996, em razão de solicitação do órgão demandante�
Rio Branco-AC, 03 de Dezembro de 2024�

ASS Francisco NetoCAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N�º 036/2024 - COMPRASGOV N�º 
90036/2024 – CPC/IAPEN
SEI Nº 4005�014156�00094/2022-28
Objeto: Construção da Academia de Sena Madureira, localizada
na BR 364, KM 01 – Bairro Triângulo, no município de Sena Madureira / AC�
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 04/12/2024, por meio dos sites www�licitacao�ac�gov�br e www�compras-
net�gov�br, UASG: 927996�
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
26/12/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www�comprasnet�gov�br�
Rio Branco-AC, 03 de Dezembro de 2024�

ASS Maria Dulcenir Linhares de SouzaCAR Presidente da Comissão 
Permanente de Contratação - CPC

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
274/2024 - COMPRASGOV nº 90274/2024 - SEE
SEI Nº 0014�015404�00047/2024-24
Objeto: Contratação, em caráter permanente, da prestação de serviços con-
tinuados de Limpeza e Conservação para atender as demandas das Escolas 
da Rede Estadual de Ensino, Prédios e Anexos da Secretaria de Estado de 
Educação e Cultura, no Estado do Acre (regionais do Alto Acre, Baixo Acre, 
Purus, Tarauacá/Envira, e Juruá), mediante a alocação de profissionais
para os cargos de Servente de Limpeza e Auxiliar de Serviços Diversos�
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 04/12/2024, por meio dos sites www�licitacao�ac�gov�br e www�compras-
net�gov�br, UASG: 927996�
O Prazo foi reaberto e marcado para o dia 20/12/2024 às 09h15min (horário 
de Brasília) quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: www�
comprasnet�gov�br�
Rio Branco-AC, 03 de Dezembro de 2024�

ASS Bruna Souza de Almeida GotelipCAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
310/2024 - COMPRASGOV nº 90310/2024 - SESACRE
SEI Nº 0019�015359�00073/2024-50
Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar CURATIVOS ESPECIAIS, 
para atender as demandas das Unidades no âmbito da Secretaria de Estado 
de Saúde do Acre - SESACRE�
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 04/12/2024, por meio dos sites www�licitacao�ac�gov�br e www�compras-
net�gov�br, UASG: 927996�
O Prazo foi reaberto e marcado para o dia 19/12/2024 às 09h15min (horário 
de Brasília) quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: www�
comprasnet�gov�br�
Rio Branco-AC, 03 de Dezembro de 2024�

ASS Bruna Souza de Almeida GotelipCAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
372/2024 – COMPRASGOV Nº 90372/2024 – SESACRE
SEI Nº 0019�004679�00170/2024-31
Objeto: Aquisição de Água mineral em garrafão de 20 lts, vasilha para garrafão de 
20 lts, Gás liquefeito de petróleo, Água mineral em embalagem plástica, sem Gás 


